



**ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS
VOLUNTÁRIOS DO CONCELHO DA BATALHA**

RELATÓRIO E CONTAS 2019

Aprovado

Reunião de ___ de Março de 2020

A Direção

Aprovado

Assembleia Geral de 20 de Março de 2020

A Assembleia Geral



**ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS
VOLUNTÁRIOS DO CONCELHO DA BATALHA**

ANÁLISE DA SITUAÇÃO ECONÓMICA E FINANCEIRA

2019



ANÁLISE DA SITUAÇÃO ECONÓMICA E FINANCEIRA 2019

RENDIMENTOS

Os rendimentos da Associação encontram-se evidenciados na tabela seguinte:

RENDIMENTOS	2019	2018
Subsídios e Doações à exploração	273 285,87 €	203 124,06 €
Prestações de Serviços	242 023,04 €	255 797,33 €
Outros Rendimentos	152 554,48 €	102 456,65 €
Vendas	910,99 €	882,65 €
Juros	795,72 €	992,72 €
Ganhos por aumento de justo valor	4,65 €	1,84 €
TOTAL	669 574,75 €	563 255,25 €

O total de rendimentos em 2019 foi superior ao total de rendimentos de 2018.

As rúbricas que mais influenciaram este aumento foram os ***Subsídios e Doações e Outros Rendimentos***.

As *Prestações de Serviços* e os *Juros de depósitos bancários* foram inferiores em relação ao ano anterior.

De seguida, passa-se à análise das rúbricas com maior relevância na estrutura de Rendimentos da Associação.

SUBSÍDIOS E DOAÇÕES À EXPLORAÇÃO

2

Neste ano de 2019, para além dos subsídios recebidos com carácter de habitualidade, a Associação recebeu também uma verba proveniente da herança deixada pela D. Romana S. Marques aquando do seu falecimento. As tabelas seguintes evidenciam os subsídios e doações destinados a apoiar a atividade operacional da Associação:

SUBSÍDIOS E DOAÇÕES	2019	2018
ANPC	127 000,48 €	115 318,86 €
Município da Batalha	80 650,00 €	47 143,69 €
INEM	31 600,00 €	35 541,35 €
Doações e Heranças	28 090,77 €	0,00 €
Outras Entidades	5 944,62 €	5 120,16 €
TOTAL	273 285,87 €	203 124,06 €

SUBSÍDIOS E DOAÇÕES	2019	2018
Subsídios - ANPC	127 000,48 €	115 318,86 €
Corpo de Bombeiros	53 880,64 €	57 586,80 €
DECIF (Inclui Pessoal, Reparação de Viaturas e Equip.)	52 547,99 €	40 501,40 €
EIPs	18 357,24 €	14 445,25 €
Combustíveis	2 214,61 €	2 785,41 €
Subsídios - MUNICÍPIO DA BATALHA	80 650,00 €	47 143,69 €
Comparticipação Despesas Funcionamento	80 000,00 €	20 017,23 €
Eventos - Associação	650,00 €	507,40 €
EIP's	- €	26 619,06 €
Subsídios - INEM	31 600,00 €	35 541,35 €
Subsídio Trimestral Fixo	31 600,00 €	31 600,00 €
Reembolso Gastos c/ viaturas	- €	3 941,35 €
DOAÇÕES E HERANÇAS	28 090,77 €	- €
Herança de Romana S. Marques	28 090,77 €	- €
Subsídios - OUTRAS ENTIDADES	5 944,62 €	5 120,16 €
Juntas de Freguesia	4 877,85 €	4 000,00 €
IEFP	846,81 €	855,16 €
Subsídio de Funeral - Romana S. Marques	219,96 €	- €
Liga Bombeiros Portugueses	- €	265,00 €
TOTAL DE SUBSÍDIOS E DOAÇÕES	273 285,87 €	203 124,06 €

Nas tabelas anteriores não se encontram contemplados os subsídios referentes às participações de despesas de investimento, que por participarem bens do ativo da Associação têm um tratamento contabilístico diferente dos restantes subsídios.

Os valores atribuídos, pelas diferentes entidades, referente a bens de investimento, encontram-se evidenciados na tabela seguinte:

SUBSÍDIOS/DONATIVOS AO INVESTIMENTO 2019		
ENTIDADE	TIPO DE INVESTIMENTO	VALOR
Município da Batalha	Requalificação do quartel S. Mamede; Ar Condicionado; Máscaras panorâmicas; Tanque de água; Motobomba; Reparação de viaturas, de equipamentos e do edifício	27 127,55 €
CCAM	Viatura VDTD Fiat Doblo	22 490,00 €
TOTAL		49 617,55 €

De realçar, que em 2019, foram doados à Associação os seguintes equipamentos pelas seguintes entidades:

- REN – Doação de Viatura VCOT Mitsubishi- Avaliada em 18.000€
- EDP – Doação de Viatura Toyota – Avaliada em 10.000€
- Terminal do Vale do Tejo – Doação de Contentor – Avaliado em 1.500€

O valor atribuído a estes equipamentos foi registado contabilisticamente em *Ativos Fixos Tangíveis* por contrapartida de *Outras Variações nos Fundos Patrimoniais - Doações*.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

4

A tabela seguinte mostra as várias componentes das Prestações de Serviços para o período em análise e para o anterior.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	2019	2018
Transporte Doentes	149 778,23 €	163 763,20 €
Transporte Doentes (INEM)	42 468,18 €	45 244,24 €
Eventos (Associação)	18 760,33 €	14 477,63 €
Quotizações e Jóias	18 470,85 €	17 937,64 €
Proteção Civil, Limpeza Vias e Outros	10 067,45 €	11 825,66 €
Eventos (Loja Social)	2 478,00 €	2 548,96 €
TOTAL	242 023,04 €	255 797,33 €

As prestações de serviços, em 2019, diminuíram cerca de 5% face ao ano anterior.

À exceção das receitas provenientes de eventos organizados pela Associação e das receitas de quotas, todas as outras prestações de serviços diminuíram em 2019.

OUTROS RENDIMENTOS

OUTROS RENDIMENTOS	2019	2018
Donativos	57 730,87 €	40 883,39 €
Imputação de subsídios para rendimentos	41 958,17 €	33 536,68 €
Imputação de doações para rendimentos	24 106,00 €	18 958,68 €
Alienações de Ativos Fixos Tangíveis	20 000,00 €	
Arrendamento de Espaço	6 947,13 €	7 436,58 €
Outros Rendimentos	1 812,31 €	1 641,32 €
TOTAL	152 554,48 €	102 456,65 €



Em 2019 o valor dos donativos recebidos foi superior ao ano anterior.

Nesta tabela também se encontra indicado parte do valor de subsídios ao investimento e doações a reconhecer como rendimento na devida proporção dos gastos de depreciação dos bens subsidiados ou doados.

Para além destes rendimentos acabados de referir e de outros com menor expressão, a tabela anterior evidencia o ganho com a venda de duas viaturas do imobilizado, e evidencia também o valor da renda recebida da Vodafone referente à utilização de uma área de terreno da Associação e receitas provenientes de cedência de espaço.

DONATIVOS

Como se verificou anteriormente, a Associação, em 2019, angariou um maior valor em donativos.

Os donativos recebidos foram atribuídos em numerário e em géneros e em vários âmbitos:

DONATIVOS	2019	2018
Diversos	32 802,12 €	26 026,08 €
Eventos	15 069,85 €	2 674,00 €
Consignação IRS	4 681,46 €	4 513,84 €
Loja Social	2 132,95 €	2 196,95 €
Processos Tribunal	2 060,00 €	3 100,00 €
Protocolo ADAE	984,49 €	2 372,52 €
TOTAL	57 730,87 €	40 883,39 €

GASTOS

6

Os gastos da Associação encontram-se evidenciados na tabela seguinte:

GASTOS	2019	2018
Gastos com Pessoal	403 510,51 €	356 343,29 €
Fornecimentos Serviços Externos	239 584,94 €	197 891,69 €
Depreciações	74 270,92 €	58 663,01 €
Outros Gastos	3 912,23 €	3 151,43 €
TOTAL	721 278,60 €	616 049,42 €

Todas as rúbricas de gastos sofreram um aumento em 2019 face a 2018.

De seguida, passa-se à análise das rúbricas com maior relevância na estrutura de gastos da Associação.

GASTOS COM O PESSOAL

O mapa seguinte faz o desdobramento das componentes de Gastos com o Pessoal nos últimos dois anos.

GASTOS COM PESSOAL	2019	2018
Remunerações do Pessoal	332 984,05 €	295 837,04 €
Encargos s/ remunerações	62 477,94 €	52 937,02 €
Outros Gastos c/ Pessoal	8 048,52 €	7 569,23 €
TOTAL DE GASTOS COM PESSOAL	403 510,51 €	356 343,29 €

FORNECIMENTOS SERVIÇOS EXTERNOS

7

FSE	2019	2018
Combustíveis	52 341,15 €	53 886,29 €
Conservação e Reparação	46 065,81 €	24 990,62 €
Subcontratos (ECIN's)	38 380,41 €	39 573,50 €
Despesas Eventos	32 097,70 €	14 297,46 €
Refeições Voluntários	14 929,90 €	14 042,37 €
Seguros	11 214,73 €	10 274,68 €
Eletricidade	9 393,31 €	9 860,82 €
Comunicação	7 559,60 €	7 856,30 €
Trabalhos Especializados	5 252,77 €	5 434,73 €
Limpeza, Higiene e Conforto	3 631,03 €	2 525,86 €
Ferramentas e Utensílios	3 127,09 €	1 657,84 €
Material de Escritório	3 118,44 €	2 668,19 €
Portagens	2 625,81 €	2 100,73 €
Outros FSE	2 306,95 €	1 257,43 €
Oxigénio	2 192,96 €	2 005,19 €
Outros Materiais	1 837,80 €	1 744,44 €
Materiais de Consumo	1 586,91 €	1 847,35 €
Água	850,28 €	825,32 €
Despesas da Loja Social	737,94 €	774,15 €
Serviços Bancários	334,35 €	268,42 €
TOTAL	239 584,94 €	197 891,69 €

RESULTADO

8

Da diferença registada entre os rendimentos e gastos anteriormente analisados, obtém-se um **resultado negativo de 51.703,85€**, conforme indicado no mapa seguinte.

Rúbricas	2019	2018
Rendimentos	669 574,75 €	563 255,25 €
Gastos	721 278,60 €	616 049,42 €
RESULTADO	-51 703,85 €	-52 794,17 €

Não obstante a Associação ter recebido em 2019 um maior valor de subsídios, donativos e até angariar alguma receita com a venda de imobilizado, viu diminuir as suas receitas na Prestação de Serviços e suportou mais gastos com o pessoal e com reparações de viaturas. Gastos estes necessários para um bom desempenho da actividade da Associação. O facto de não se ter ainda recebido a totalidade dos subsídios protocolados para 2019, também influencia consideravelmente o resultado negativo apresentado.



**ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS
VOLUNTÁRIOS DO CONCELHO DA BATALHA**

LOJA SOCIAL

2019

LOJA SOCIAL

Apesar de todos os registos da Loja Social se encontrarem englobados nas contas da Associação, fez-se um apanhado para melhor entendimento dos valores envolvidos e também para uma melhor transparência.

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS	2019	2018
RENDIMENTOS		
Donativos	2 132,95 €	2 196,95 €
Eventos	2 478,00 €	2 548,96 €
TOTAL DE RENDIMENTOS	4 610,95 €	4 745,91 €
GASTOS		
Mercearias	2 912,89 €	2 821,24 €
Eventos	892,00 €	312,22 €
Despesas diversas	754,94 €	461,93 €
TOTAL DE GASTOS	4 559,83 €	3 595,39 €
RESULTADO	51,12 €	1 150,52 €

DISPONIBILIDADES	31/12/2019	31/12/2018
Caixa	76,05 €	27,91 €
Depósitos à Ordem	8 044,19 €	8 041,21 €
TOTAL	8 120,24 €	8 069,12 €



**ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS
VOLUNTÁRIOS DO CONCELHO DA BATALHA**

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2019

- **BALANÇO**
- **DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS**
- **DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**
- **DEMONSTRAÇÃO DE ALTERAÇÕES NOS
FUNDOS PATRIMONIAIS**

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019*(Montantes expressos em euros)*

10

Rúbricas	Notas	2019	2018
ACTIVO			
<u>Ativo não corrente</u>			
Ativos fixos tangíveis	4	979.109,29	966.399,33
Investimentos financeiros		3.501,48	2.500,75
		982.610,77	968.900,08
<u>Ativo corrente</u>			
Créditos a receber		66.753,20	58.851,16
Estado e outros entes públicos		5.115,52	14.254,04
Diferimentos		3.954,22	3.443,17
Outros ativos correntes		2.858,97	8.564,56
Caixa e depósitos bancários	7	250.470,74	297.324,37
		329.152,65	382.437,30
Total do ativo		1.311.763,42	1.351.337,38
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Resultados transitados		564.723,45	617.517,62
Ajustam./Outras var. fundos patrim..	6	720.318,69	707.265,31
		1.285.042,14	1.324.782,93
Resultado líquido do período		-51.703,85	-52.794,17
Total dos Fundos Patrimoniais		1.233.338,29	1.271.988,76
Passivo			
<u>Passivo não corrente</u>			
		0,00	0,00
<u>Passivo corrente</u>			
Fornecedores		13.878,17	24.890,14
Estado e outros entes públicos		9.403,69	7.497,07
Diferimentos		872,00	426,00
Outros passivos correntes		54.271,27	46.535,41
		78.425,13	79.348,62
Total do Passivo		78.425,13	79.348,62
Total dos Fundos Patrim. e do Passivo		1.311.763,42	1.351.337,38

O Contabilista Certificado _____ A Direção _____

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019



(Montantes expressos em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados		242.934,03	256.679,98
Subsídios, doações e legados à exploração	6	273.285,87	203.124,06
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-239.584,94	-197.891,69
Gastos com o pessoal	8	-403.510,51	-356.343,29
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		4,65	1,84
Outros rendimentos		153.350,20	103.449,37
Outros gastos		-3.912,23	-3.151,43
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		22.567,07	5.868,84
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4	-74.270,92	-58.663,01
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-51.703,85	-52.794,17
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-51.703,85	-52.794,17
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-51.703,85	-52.794,17

O Contabilista Certificado _____ A Direção _____

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Montantes expressos em euros)

	2019		2018	
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS:				
Recebimentos de clientes e utentes	219 679,55		253 527,02	
Pagamentos a fornecedores	-158 623,46		-121 534,89	
Pagamentos ao pessoal	-380 658,68		-346 724,24	
Caixa gerada pelas operações	-319 602,59		-214 732,11	
Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento			0,00	
Outros recebimentos / pagamentos	259 296,01		185 228,73	
Fluxos das actividades operacionais [1]		-60 306,58		-29 503,38
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO:				
Pagamentos respeitantes a:				
Activos fixos tangíveis	-55 986,83		-224 142,98	
Activos intangíveis			0,00	
Investimentos financeiros	-1 183,29		-965,62	
Outros activos		-57 170,12	0,00	-225 108,60
Recebimentos provenientes de:				
Activos fixos tangíveis	20 000,00		0,00	
Activos intangíveis			0,00	
Investimentos financeiros	209,80		264,59	
Outros activos			0,00	
Subsídios ao investimento	49 617,55		184 817,95	
Juros e rendimentos similares	795,72		992,72	
Dividendos		70 623,07	0,00	186 075,26
Fluxos das actividades de investimento [2]		13 452,95		-39 033,34
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO:				
Recebimentos provenientes de:				
Financiamentos obtidos	0,00		0,00	
Realização de fundos	0,00		0,00	
Cobertura de prejuízos	0,00		0,00	
Doações	0,00		0,00	
Outras operações de financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:				
Financiamentos obtidos	0,00		0,00	
Juros e gastos similares	0,00		0,00	
Dividendos	0,00		0,00	
Redução de fundos	0,00		0,00	
Outras operações de financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Fluxos das actividades de financiamento [3]		0,00		0,00
Variação de caixa e seus equivalentes [4]=[1]+[2]+[3]		-46 853,63		-68 536,72
Efeito das diferenças de câmbio				
Caixa e seus equivalentes no início do período		297 324,37		365 861,09
Caixa e seus equivalentes no fim do período		250 470,74		297 324,37

O Contabilista Certificado _____ A Direção _____

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS NO PERÍODO DE 2018											
Unidade monetária: Euro											
DESCRIÇÃO	Notas	Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe								Interesses que não controlam	Total dos Fundos Patrimoniais
		Fundos	Excedentes Técnicos	Reservas	Resultados Transitados	Excedentes de revalorização	Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total		
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2018	1				619 854,66		564 783,72	674,59	1 185 312,97	0,00	1 185 312,97
ALTERAÇÕES NO PERÍODO											
Primeira adopção de novo referencial contabilístico											
Alterações de políticas contabilísticas					-3 011,63						
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras											
Realização do excedente de revalorização											
Excedentes de revalorização											
Ajustamentos por impostos diferidos											
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais					674,59			-674,59			
	2	0,00	0,00	0,00	-2 337,04	0,00	0,00	-674,59	-3 011,63	0,00	-3 011,63
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	3							-52 794,17	-52 794,17	0,00	-52 794,17
RESULTADO INTEGRAL	4=2+3							-53 468,76	-55 805,80	0,00	-55 805,80
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO											
Fundos											
Subsídios, doações e legados							142 481,59				
Distribuições											
Outras operações											
	5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	142 481,59	0,00	142 481,59	0,00	142 481,59
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO DE 2018	6=1+2+3+5	0,00	0,00	0,00	617 517,62	0,00	707 265,31	-52 794,17	1 271 988,76	0,00	1 271 988,76

O Contabilista Certificado _____

A Direção _____

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS NO PERÍODO DE 2019

Unidade monetária: Euro

DESCRIÇÃO	Notas	Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe								Interesses que não controlam	Total dos Fundos Patrimoniais
		Fundos	Excedentes Técnicos	Reservas	Resultados Transitados	Excedentes de revalorização	Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total		
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2019	6	0,00	0,00	0,00	617 517,62	0,00	707 265,31	-52 794,17	1 271 988,76	0,00	1 271 988,76
ALTERAÇÕES NO PERÍODO											
Primeira adopção de novo referencial contabilístico											
Alterações de políticas contabilísticas											
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras											
Realização do excedente de revalorização											
Excedentes de revalorização											
Ajustamentos por impostos diferidos											
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais					-52 794,17			52 794,17			
	7	0,00	0,00	0,00	-52 794,17	0,00	0,00	52 794,17	0,00	0,00	0,00
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	8							-51 703,85	-51 703,85	0,00	-51 703,85
RESULTADO INTEGRAL	9=7+8							1 090,32	-51 703,85	0,00	-51 703,85
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO											
Fundos											
Subsídios, doações e legados							13 053,38				
Distribuições											
Outras operações											
	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13 053,38	0,00	13 053,38	0,00	13 053,38
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO DE 2019	6+7+8+10	0,00	0,00	0,00	564 723,45	0,00	720 318,69	-51 703,85	1 233 338,29	0,00	1 233 338,29

O Contabilista Certificado _____

A Direção _____



**ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS
VOLUNTÁRIOS DO CONCELHO DA BATALHA**

ANEXO AO BALANÇO E DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

2019

ANEXO

1 – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

1.1 – Designação da entidade:

Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários do Concelho da Batalha, PCUP, pessoa coletiva n.º 501239995.

1.2 – Sede:

Batalha
2440-117 Batalha

1.3 - Natureza da atividade:

A Associação tem como escopo principal a proteção e apoio de pessoas e bens, designadamente o socorro a feridos, doentes, náufragos ou vítimas de catástrofes ou calamidades, a prevenção e combate a incêndios, o transporte de sinistrados ou doentes, detendo e mantendo em atividade, para o efeito, um corpo de bombeiros voluntários ou misto, com observância do definido no regime jurídico dos corpos de bombeiros e demais legislação aplicável.

2 - REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.1 – Base de Preparação

As demonstrações financeiras apresentadas têm como referencial contabilístico o **Sistema de Normalização Contabilística para Entidades do Sector Não Lucrativo (SNC-ESNL)**, tendo sido adoptada a **Norma Contabilística e de Relato Financeiro para Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL)**.

2.2 – Derrogação das disposições do SNC-ESNL

Não existiram, no decorrer do exercício a que respeitam estas Demonstrações Financeiras, quaisquer casos excecionais que implicassem diretamente a derrogação de qualquer disposição prevista pelo SNC-ESNL.

2.3 – Comparabilidade das demonstrações financeiras

Os elementos constantes nas presentes demonstrações financeiras são, na sua totalidade, comparáveis com os do exercício anterior.

3 - PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

3.1 – Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras.

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas a partir dos livros e registos contabilísticos da Associação, de acordo com o princípio do custo histórico.

3.2 – Principais pressupostos relativos ao futuro.

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos registos contabilísticos da Associação.

4 - ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

4.1 – Divulgações sobre ativos fixos tangíveis

a) Bases de mensuração usados para determinarem a quantia escriturada bruta.

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição deduzido das respetivas depreciações acumuladas.

b) Métodos de depreciação usados.

As depreciações dos ativos fixos tangíveis são calculadas segundo o método da linha reta (método das quotas constantes), numa base duodecimal para os equipamentos adquiridos no corrente ano.

c) Vidas úteis ou as taxas de depreciação usadas.

Neste exercício económico, à semelhança do exercício anterior, optou-se, conforme previsto na Lei, pela aplicação das taxas mínimas de depreciação.

d) A quantia escriturada bruta, as depreciações acumuladas, reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período, mostrando as adições, os abates, as amortizações, perdas de imparidade e suas reversões e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

ATIVO FIXO TANGÍVEL						
Descrição	31/12/2018	Adições	Revalorizações	Abate	Transferência	31/12/2019
Terrenos e Recursos Naturais	159,00					159,00
Edifícios e outras construções	792 582,30	10 977,96				803 560,26
Equipamento básico	185 396,34	4 049,40				189 445,74
Equipamento de transporte	1 360 278,48	64 977,12		68 976,48		1 356 279,12
Equipamento administrativo	114 511,47	1 073,63				115 585,10
Outros ativos fixos tangíveis	40 806,79	8 630,54				49 437,33
ATIVO TANGÍVEL BRUTO	2 493 734,38	89 708,65	0,00	68 976,48	0,00	2 514 466,55
Depreciações acumuladas	1 527 335,05	74 270,92		66 248,71		1 535 357,26
Perdas por imparidade e reversões acumuladas						
DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	1 527 335,05	74 270,92	0,00	66 248,71	0,00	1 535 357,26
ATIVO TANGÍVEL LÍQUIDO	966 399,33	15 437,73	0,00	2 727,77	0,00	979 109,29

5 – RENDIMENTOS E GANHOS

O rédito encontra-se mensurado pelo justo valor da retribuição recebida ou a receber, tendo em consideração a quantia de quaisquer descontos concedidos pela Associação.

Neste exercício não existem rendimentos ou gastos isolados de dimensão excecional.

6 – SUBSÍDIOS E OUTROS APOIOS DE ENTIDADES PÚBLICAS E DE ENTIDADES PRIVADAS

6.1 – Subsídios à Exploração e Doações e Heranças à Exploração

Em 2019, para além dos subsídios do Estado recebidos com carácter de habitualidade, a Associação recebeu também uma verba deixada pela D. Romana S. Marques aquando do seu falecimento.

As verbas recebidas e destinadas a apoiar as atividades operacionais da Associação foram as seguintes:

Entidades	Valor dos Subsídios (€)
ANPC	127 000,48
Município da Batalha	80 650,00
INEM	31 600,00
Herança Romana S. Marques	28 090,77
Outras Entidades	5 944,62
Total	273 285,87

6.2 – Subsídios ao Investimento

- **PRODER - Op.901142 – Batalha Sénior – Reabilitação e Terapia Ocupacional**

Em 2009 a Associação candidatou-se ao Programa de Desenvolvimento Rural (PRODER), no âmbito de um protocolo existente entre a Associação, o Município da Batalha e o Centro Hospitalar Nossa Senhora da Conceição. Este projeto visa contribuir para a reabilitação e conseqüente promoção da autonomia de idosos e deficientes do concelho da Batalha. Estima-se que o projeto venha a melhorar a qualidade de vida e a obtenção de serviços básicos aos mais carenciados e dinamizar as zonas rurais.

- ✓ No âmbito desta candidatura ao PRODER, a Associação adquiriu em 2012, equipamentos de reabilitação e terapia destinados ao Centro Hospitalar, tendo recebido um subsídio no valor de 4.474,04€.

Subsídios relacionados com activos fixos tangíveis – PRODER – Op. 901142 – Batalha Sénior – Reabilitação e Terapia Ocupacional	Período de 2019			
			Demonst. Resultados	Balanço
	Quantias concedidas	Já recebidas	Imputados em Outros Rend. e Ganhos	Reconhecidas em Outras Var. Fundos Patrimoniais
Equip. Reabilit. e Terapia	4 474,04 €	4 474,04 €	4 474,04 €	0,00 €

- ✓ Ainda no âmbito do protocolo existente entre a Associação, o Município da Batalha e o Centro Hospitalar Nossa Senhora da Conceição, recebeu-se em 2013, do Centro Hospitalar, o valor de 692,16€, que visa compartilhar também a aquisição dos equipamentos de reabilitação e terapia adquiridos em 2012.

Subsídios relacionados com activos fixos tangíveis - Centro Hospitalar Nossa Sra. da Conceição	Período de 2019			
			Demonst. Resultados	Balanço
	Quantias concedidas	Já recebidas	Imputados em Outros Rend. e Ganhos	Reconhecidas em Outras Var. Fundos Patrimoniais
Equip. Reabilit. e Terapia	692,16 €	692,16 €	692,16 €	0,00 €

- **QREN-POVT-Op.12-0435-FCOES000183**

Relativamente à obra de requalificação do quartel participada no âmbito da candidatura ao QREN (Quadro de Referência Estratégico Nacional), onde se insere o POVT (Programa Operacional Temático Valorização do Território), no que dizia respeito apenas aos trabalhos participados, os mesmos foram concluídos em 2012, tendo a Associação em 2013 recebido a totalidade da comparticipação.

Subsídios relacionados com propriedades de investimento	Período de 2019			
			Demonst. Resultados	Balanço
	Quantias concedidas	Já recebidas	Imputados em Outros Rend. e Ganhos	Reconhecidas em Outras Var. Fundos Patrimoniais
QREN - POVT - Op.12-0435-FCOES000183	267 294,61 €	267 294,61 €	21 383,52 €	245 911,09 €

- **Subsídios ao Investimento atribuídos pelo Município da Batalha**

- ✓ A Associação adquiriu em 2014 um trator, marca Renault, matrícula 50-OQ-81, por 12.800,00€, tendo este investimento sido totalmente

comparticipado pelo Município da Batalha, no âmbito do protocolo existente entre o Município e a Associação.

- ✓ Em 2014 a Associação adquiriu dois geradores Gesan 45KVA e 80KVA, por 17.712,00€, tendo recebido em 2015 a participação do Município da Batalha, no valor de 17.200,00€.
- ✓ A Associação adquiriu em 2015 uma viatura do tipo ABTM-07, marca Renault, matrícula 96-QA-83, por 40.280,00€, tendo este investimento sido participado pelo Município da Batalha em 20.000,00€.
- ✓ O Município da Batalha também subsidiou em 10.000,00€ a aquisição de outros equipamentos adquiridos em 2015.
- ✓ Em 2016 a Associação adquiriu um veículo de comunicações (Viatura VCOT) tendo o Município da Batalha participado a aquisição deste equipamento em 30.000,00€.
- ✓ Em 2017, o Município da Batalha participou a aquisição de equipamentos de resgate e fardamento no valor de 12.068,98€. E no âmbito do mesmo protocolo, já em 2018, participou com mais 17.931,02€ a aquisição de equipamentos de proteção.
- ✓ A Associação adquiriu em 2018 um veículo florestal, marca IVECO, matrícula 46-UN-85, por 139.250,00€, tendo este investimento sido totalmente participado pelo Município da Batalha.
- ✓ Em 2019, a Associação recebeu do Município da Batalha uma verba no valor de 27.127,55€ destinada a participar alguns investimentos, tais como:
 - Parte das despesas com a requalificação do quartel de São Mamede;
 - Aquisição de aparelhos de ar condicionado;
 - Aquisição de máscaras panorâmicas;
 - Aquisição de tanque de água para viatura;
 - Aquisição de motobomba de alta pressão;
 - Parte das despesas com reparação de viaturas, de equipamentos e do edifício.

Subsídios relacionados com ativos fixos tangíveis - Município da Batalha	Período de 2019			
			Demonst. Resultados	Balanço
	Quantias concedidas	Já recebidas	Imputados em Outros Rend. e Ganhos	Reconhecidas em Outras Var. Fundos Patrimoniais
Trator 50-OQ-81	12 800,00 €	12 800,00 €	6 397,44 €	6 402,56 €
Geradores Gesan	17 200,00 €	17 200,00 €	14 164,44 €	3 035,56 €
Viatura 96-QA-83	20 000,00 €	20 000,00 €	12 502,00 €	7 498,00 €
Equip. vários adquiridos em 2015	10 000,00 €	10 000,00 €	8 718,93 €	1 281,07 €
Viatura VCOT	30 000,00 €	30 000,00 €	14 495,14 €	15 504,86 €
Equip. resgate, proteção e fardamen	30 000,00 €	30 000,00 €	15 910,56 €	14 089,44 €
Veículo florestal IVECO	139 250,00 €	139 250,00 €	22 047,92 €	117 202,08 €
Equip. vários adquiridos em 2019	27 127,55 €	27 127,55 €	5 758,10 €	21 369,45 €
TOTAL	286 377,55 €	286 377,55 €	99 994,53 €	186 383,02 €

- **Subsídios ao Investimento atribuídos pela ANPC**

Em 2017, a Associação recebeu da ANPC uma verba de 7.606,72€ que visa compartilhar uma grande reparação efetuada na viatura Mercedes Unimog, com a matrícula 41-66-XU, tendo em 2018 completado a participação com mais 2.841€.

Subsídios relacionados com ativos fixos tangíveis - ANPC	Período de 2019			
			Demonst. Resultados	Balanço
	Quantias concedidas	Já recebidas	Imputados em Outros Rend. e Ganhos	Reconhecidas em Outras Var. Fundos Patrimoniais
Grande reparação viatura 41-66-XU	10 447,72 €	10 447,72 €	3 917,91 €	6 529,81 €

- **Subsídios ao Investimento atribuídos pelo INEM**

A Associação recebeu do INEM, em 2017, o valor de 30.000,00€, destinado a compartilhar a aquisição de uma viatura de emergência. A viatura foi adquirida em 2018 por 50.000,00€ e o INEM participou a aquisição da viatura na sua totalidade, contribuindo em 2018 com a quantia em falta de 20.000,00€.

Subsídios relacionados com ativos fixos tangíveis - INEM	Período de 2019			
			Demonst. Resultados	Balanço
	Quantias concedidas	Já recebidas	Imputados em Outros Rend. e Ganhos	Reconhecidas em Outras Var. Fundos Patrimoniais
Viatura de Emergência	50 000,00 €	50 000,00 €	10 416,66 €	39 583,34 €

Estes subsídios não reembolsáveis, no momento do seu recebimento, foram reconhecidos nos Fundos Patrimoniais, uma vez relacionados com ativos fixos tangíveis. No final de cada exercício uma parte destes subsídios são imputados como rendimentos para balanceá-los com o custo das depreciações anuais dos ativos que se pretende que os mesmos compensem. Este procedimento será efetuado numa base sistemática, anual, até que os ativos se encontrem totalmente depreciados na contabilidade.

6.3 – Doações/Donativos ao Investimento

- **Verba doada pela D. Romana Marques**

Em 2011, a Associação recebeu uma verba de 250.000,00€ doada pela associada Romana de Sousa Marques.

Doações que visam compensar investimentos em ativos	Período de 2019		
		Demonst. Resultados	Balço
	Quantias recebidas	Imputados em Outros Rend. e Ganhos	Reconhecidas em Outras Var. Fundos Patrimoniais
Verba doada por Romana de Sousa Marques	250 000,00 €	100 405,28 €	149 594,72 €

- **Verbas doadas pela CCAM**

- ✓ Em 2015, a Associação recebeu uma verba de 20.140,00€ atribuída pela Caixa de Crédito Agrícola da Batalha que visa compartilhar também a aquisição da viatura do tipo ABTM-07, marca Renault, matrícula 96-QA-83.
- ✓ Em 2016, a CCAM compartilhou a aquisição da Viatura VCOT, tendo atribuído à Associação a verba de 15.000,00€.
- ✓ No ano de 2017, a Associação recebeu da CCAM o valor de 14.606,78€ que visa compartilhar a aquisição da viatura VDTD Peugeot Partner.

- ✓ Em 2019, a CCAM participou na totalidade a aquisição da Viatura VDTD Fiat Doblo, no valor de 22.490,00€.

Doações que visam compensar investimentos em ativos - CCAM	Período de 2019		
		Demonst. Resultados	Balanço
	Quantias recebidas	Imputados em Outros Rend. e Ganhos	Reconhecidas em Outras Var. Fundos Patrimoniais
Viatura 96-QA-83	20 140,00 €	13 387,99 €	6 752,01 €
Viatura VCOT	15 000,00 €	8 057,58 €	6 942,42 €
Viatura VDTD Peugeot	14 606,78 €	5 892,01 €	8 714,77 €
Viatura VDTD Fiat Doblo	22 490,00 €	22 490,00 €	20 615,83 €
TOTAL	72 236,78 €	49 827,58 €	43 025,03 €

- **Disfibrilhador Automático Externo**

Em 2015, a Associação recebeu de um particular, a doação de um Disfibrilhador Automático Externo, avaliado em 3.690,00€.

Doações de Equipamentos	Período de 2019		
		Demonst. Resultados	Balanço
	Quantias recebidas	Imputados em Outros Rend. e Ganhos	Reconhecidas em Outras Var. Fundos Patrimoniais
Disfibrilhador	3 690,00 €	2 306,25 €	1 383,75 €

- **Casa de Habitação – Bico Sacho - Golpilheira**

Em 2017, foi doada à Associação, por um particular, uma quota-parte de uma casa de habitação, sita em Bico Sacho, na freguesia de Golpilheira. O valor atribuído à doação, conforme indicado na escritura, foi de 8.301,01€.

Doações de Propriedades de Investimento	Período de 2019		
		Demonst. Resultados	Balanço
	Quantias recebidas	Imputados em Outros Rend. e Ganhos	Reconhecidas em Outras Var. Fundos Patrimoniais
Casa de Habitação - Bico Sacho	8 301,01 €	249,03 €	8 051,98 €

- **Doação do INEM - Viatura 62-04-UI**

Em 2018, a Associação recebeu do INEM, a doação de uma ambulância Volkswagen, matrícula 62-04-UI, avaliada em 5.000,00€.

Doações de Equipamentos	Período de 2019		
		Demonst. Resultados	Balanço
	Quantias recebidas	Imputados em Rend. e Ganhos	Outros Reconhecidas em Outras Var. Fundos Patrimoniais
Viatura 62-04-UI (INEM)	5 000,00 €	677,08 €	4 322,92 €

- **Moto 4, marca Suzuki, matrícula 38-UF-97**

Em 2018, a Associação adquiriu uma Moto 4, marca Suzuki, matrícula 38-UF-97, por 4.795,93€, sendo esta aquisição comparticipada na sua totalidade pela Associação Planalto Motor Clube.

Donativos que visam compensar investimentos em ativos	Período de 2019		
		Demonst. Resultados	Balanço
	Quantias recebidas	Imputados em Rend. e Ganhos	Outros Reconhecidas em Outras Var. Fundos Patrimoniais
Moto 4 Suzuki	4 795,93 €	1 099,07 €	3 696,86 €
TOTAL	4 795,93 €	1 099,07 €	3 696,86 €

- **Reparação viatura HI-03-09**

Também em 2018 recebeu da empresa Erofio SA um donativo no valor de 5.000,00€ destinado a comparticipar uma reparação da viatura com a matrícula HI-03-09.

Donativos que visam compensar investimentos em ativos	Período de 2019		
		Demonst. Resultados	Balanço
	Quantias recebidas	Imputados em Rend. e Ganhos	Outros Reconhecidas em Outras Var. Fundos Patrimoniais
Reparação viatura HI-03-09	5 000,00 €	677,08 €	4 322,92 €
TOTAL	5 000,00 €	677,08 €	4 322,92 €

- **Doação da EDP - Viatura Toyota Auris 93-GZ-03**

Em 2019, a Associação recebeu da empresa EDP, a doação de uma viatura Toyota Auris, matrícula 93-GZ-03, avaliada em 10.000,00€.

Doações Equipamentos	de	Período de 2019		
			Demonst. Resultados	Balanço
		Quantias recebidas	Imputados em Outros Rend. e Ganhos	Reconhecidas em Outras Var. Fundos Patrimoniais
Viatura Toyota 93-GZ-03		10 000,00 €	729,17 €	9 270,83 €

- **Doação da REN - Viatura VCOT Mitsubishi 40-OE-52**

Em 2019, a Associação recebeu da empresa REN, a doação de uma viatura Mitsubishi, matrícula 40-OE-52, avaliada em 18.000,00€.

Doações Equipamentos	de	Período de 2019		
			Demonst. Resultados	Balanço
		Quantias recebidas	Imputados em Outros Rend. e Ganhos	Reconhecidas em Outras Var. Fundos Patrimoniais
Viatura VCOT 40-OE-52		18 000,00 €	1 312,45 €	16 687,55 €

- **Contentor para Formação**

Em 2019, a Associação recebeu da empresa Terminal Multimodal do Vale do Tejo, a doação de um Contentor, possivelmente para ser utilizado em formação, avaliado em 1.500,00€.

Doações Equipamentos	de	Período de 2019		
			Demonst. Resultados	Balanço
		Quantias recebidas	Imputados em Outros Rend. e Ganhos	Reconhecidas em Outras Var. Fundos Patrimoniais
Contentor		1 500,00 €	104,13 €	1 395,87 €

Estas verbas foram reconhecidas nos Fundos Patrimoniais. No final de cada exercício uma parte destas verbas são imputadas como rendimentos para balancear com o custo das depreciações anuais dos ativos que se pretende que as mesmas compensem. Este procedimento irá ser efetuado numa base sistemática, anual, até que os ativos se encontrem totalmente depreciados na contabilidade.

7 - INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Os instrumentos financeiros encontram-se mensurados ao custo.

Em 31 de Dezembro de 2019, a rubrica de caixa e depósitos bancários apresentava a seguinte decomposição.

Descrição	Valor (€)
Caixa e depósitos bancários	
Ativos	
Caixa	390,53
Depósitos à Ordem	5 080,21
Outros depósitos bancários	245 000,00
Total	250 470,74

8 - BENEFÍCIOS DOS EMPREGADOS

8.1 – Pessoal Assalariado

O número médio de pessoal assalariado no exercício de 2019 foi de 29.

8.2 – Pessoal Voluntário

A Associação em 2019, contou com a colaboração de cerca de 110 Bombeiros Voluntários.

8.3 – Membros dos Órgãos Associativos

Em 31/12/2019, a Associação era composta por 21 membros dos Órgãos Associativos:

- Assembleia Geral: 5 membros
- Direção: 11 membros
- Conselho Fiscal: 5 membros

Os Órgãos Diretivos da Associação não auferiram qualquer remuneração pelas funções desempenhadas.